奈市监信发〔2025〕4号
[bookmark: _GoBack]
关于印发《奈曼旗市场监督管理局
“无事不扰”助企发展工作方案》的通知

各市场监管所、综合执法大队、局机关相关股室：
现将《奈曼旗市场监督管理局“无事不扰”助企发展工作方案》印发给你们，请结合实际工作，认真贯彻落实。

奈曼旗市场监督管理局
2025年8月21日

奈曼旗市场监督管理局“无事不扰”
助企发展工作方案

为贯彻落实《国务院办公厅关于严格规范涉企行政检查的意见》(国办发〔2024〕54号)的要求，进一步规范奈曼旗市场监管系统涉企行政检查行为，切实提高涉企行政检查质效，坚决遏制多头检查、重复检查、随意检查等乱检查行为发生，切实减轻企业负担，建立“无事不扰”清单，助企发展工作创新，减轻企业经营负担，激发市场主体活力，增强发展内生动力，确保“助企行动”取得实效，特制定本方案。
一、工作目标
坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻落实党的二十届三中全会精神，落实自治区党委十一届九次全会暨全区经济工作会议关于助企行动的决策部署，以创建一流营商环境为目标，以助力民营企业健康发展为重点，坚持“无事不扰、有求必应”原则，贯彻“有感服务、无感监管”理念，切实降低民营企业经营负担，助力民营企业高质量发展。
二、工作任务
(一)建立企业“无事不扰”清单
1、奈曼旗市场监督管理局根据本地区实际建立健全评价体系，完善以信用评价、风险等级为基础的分级分类监管制度。对辖区内的企业精准画像，除涉及安全、生命健康的行业领域以外，制定本地区“无事不扰企业清单”,定期更新，动态调整，持续推广企业清单范围，逐步增加企业数量。对清单范围内的企业原则上不再开展实地检查，实施守信免检、守信少检等措施。
2、开展信用风险预警提醒。对经营主体未履行即时信息公示义务、未及时办理住所变更登记、未及时进行年报等可能导致经营主体被列入经营异常名录的违法违规行为，通过线上平台、线下走访、电话短信等方式，向市场主体推送失信预警提醒，引导经营主体规避失信风险，包容审慎护航企业健康发展，提供“有感服务”。
(二)规范涉企检查，减轻企业负担
严格落实《国务院办公厅关于严格规范涉企行政检查的意见》中“五个严禁”“八个不得”要求，有效规范行政检查行为，切实提升行政检查人员职业素养和专业水平，确保行政检查于法有据、严格规范、公正文明、精准高效，进一步优化营商环境。
1、减少检查次数。实施跨部门联合“双随机、一公开”监管，实现“进一次门、查多件事”，同一部门实施的多项监督检查，原则上合并进行。不同部门实施的多项监督检查，应当实施合并或者联合检查，除督促、帮助企业整改、验收外，不得以同一事由重复检查。
2、降低企业检查负担。最大限度精简需企业报送的材料、表格或调查问卷等，严格控制评比、考核等需要企业配合的事项。到企业进行现场检查，原则上不得随意约见企业法定代表人或要求企业主要负责人接待陪同。
3、深入推进包容审慎监管和柔性执法。实施行政指导，认真落实不予行政处罚、减轻处罚、从轻处罚、轻微违法不予实施行政强制措施等“五张清单”，进一步拓展柔性执法领域，彰显执法温度，定期公布首违不罚典型案例，切实为民营企业“减负担”、减干扰”。形成民营企业首次轻微违法行为免罚清单，落实民营企业首次轻微违法容错机制，最大限度降低对企业正常生产经营活动的不利影响。
(三)全面推广“体检式监管、服务型执法”
1、加强查前指导，对重点领域、重点环节、重点事项等高频违法事项梳理研判苗头性、倾向性、潜在性问题，编制合规经营指引，对同类行政检查对象进行预警、提醒、敦促。加强查中指导，在行政检查过程中发现违法违规隐患的，应当开展行政指导，鼓励在告知行政检查结果的同时，同步“五书送达”。开展查后指导，建立健全查后督导服务机制，通过行政检查对象“回头访”、行政检查事项“回头看”等强化查后跟踪指导，帮助行政检查对象合规经营，督促行政检查对象及时纠正违法违规行为，让监管有精度、检查有准度、服务有温度，打造规范公正的法治环境、公平有序的竞争环境、便捷高效的营商环境、安全放心的消费环境。
2、健全面对面交流机制。落实“信用+邀约”式监管新模式，对“无事不扰”企业请进来听取企业负责人意见建议。坚持民营普遍关注的共性问题，提出责任单位和具体解决措施。建立企业家列席重要会议制度、涉企政策制定征询机制，提高涉企政策制定的科学性和针对性。
3、常态化入企问需帮扶。开展“千企万户结对帮扶”专项行动。充分发挥市场监管部门的桥梁纽带作用，持续推进重点企业对商户的结对帮扶工作，积极探索新的帮扶模式和机制，积极宣传解读和督促落实惠企利企政策举措，问需问难于企，力争现场解决。对一时难以解决的，梳理汇总后交由相关部门办理，并限期回复。
三、保障措施
(一)加强组织领导
各相关负责人亲自抓、负总责，确保工作有序、高效推进。要明确各级、各岗位的具体职责，形成上下联动、齐抓共管的工作格局。
(二)做好宣传引导
要加大宣传力度。充分利用政府网站、新闻媒体等多种渠道、多种形式加大“无事不扰”企业名单的宣传力度，提高社会公众的知晓度和认可度。

附件：《奈曼旗市场监督管理局公布旗本级“无事不扰”企业清单》

— 2 —

附件
奈曼旗市场监督管理局公布旗本级“无事不扰”企业清单

	序号
	市场主体名称
	统一代码/注册号
	登记机关
	评价等级
	信用风险类别

	1
	奈曼旗蒙龙砂产业有限公司
	91150525089557971U
	奈曼旗市场监督管理局（奈曼旗知识产权局）
	优
	信用风险低

	2
	奈曼旗点石砂业有限公司
	91150525072579787L
	奈曼旗市场监督管理局
	优
	信用风险低

	3
	内蒙古哈达建设集团农牧业有限公司
	911505253184733427
	奈曼旗市场监督管理局（奈曼旗知识产权局）
	优
	信用风险低

	4
	奈曼旗忠義砂产业有限公司
	91150525MA0MY1J9X2
	奈曼旗市场监督管理局
	优
	信用风险低

	5
	奈曼旗宏基水泥有限公司
	91150525776126153L
	奈曼旗市场监督管理局（奈曼旗知识产权局）
	优
	信用风险低

	6
	内蒙古蒙古包食品有限公司
	91150525057818583R
	奈曼旗市场监督管理局
	优
	信用风险低

	7
	通辽中联水泥有限公司
	91150525767899824E
	奈曼旗市场监督管理局（奈曼旗知识产权局）
	优
	信用风险低

	8
	内蒙古沃禾农产品有限公司
	91150525MA0MX5A636
	奈曼旗市场监督管理局（奈曼旗知识产权局）
	优
	信用风险低

	9
	奈曼旗华强供热有限公司
	91150525793626627Q
	奈曼旗市场监督管理局（奈曼旗知识产权局）
	优
	信用风险低

	10
	通辽市泰和路桥工程有限公司
	9115052555281984X8
	奈曼旗市场监督管理局
	优
	信用风险低

	11
	内蒙古五丰食品有限公司
	91150525MA0NEJ073T
	奈曼旗市场监督管理局（奈曼旗知识产权局）
	优
	信用风险低

	12
	奈曼旗北方建筑工程有限责任公司
	91150525116004492M
	奈曼旗市场监督管理局
	优
	信用风险低

	13
	内蒙古蒙珍林产品有限公司
	91150525MA0NC6QK9U
	奈曼旗市场监督管理局
	优
	信用风险低

	14
	内蒙古达仁康药材种植有限公司
	91150525MA0PU5QR3Y
	奈曼旗市场监督管理局
	优
	信用风险低

	15
	内蒙古草原之秀服务有限公司
	911505255669214908
	奈曼旗市场监督管理局
	优
	信用风险低

	16
	内蒙古草原天蒙酒业有限公司
	91150525065049972U
	奈曼旗市场监督管理局
	优
	信用风险低

	17
	内蒙古老哈河粮油工业有限责任公司老哈河粮店明仁店
	91150525MA0MXYLP8L
	奈曼旗市场监督管理局
	优
	信用风险低

	18
	奈曼旗广汇矿业有限公司
	91150525057846752P
	奈曼旗市场监督管理局（奈曼旗知识产权局）
	优
	信用风险低

	19
	奈曼旗广源水工建筑有限责任公司
	91150525743888338K
	奈曼旗市场监督管理局
	优
	信用风险低

	20
	奈曼旗海日罕酒业有限责任公司
	91150525MA0N2XM92K
	奈曼旗市场监督管理局（奈曼旗知识产权局）
	优
	信用风险低

	21
	奈曼旗龙泉酒业有限公司
	91150525701386874P
	奈曼旗市场监督管理局
	优
	信用风险低

	22
	内蒙古航悦空港服务有限公司
	91150525MA0NQG0B3X
	奈曼旗市场监督管理局
	优
	信用风险低

	23
	内蒙古金土测绘有限公司
	9115052506162719XW
	奈曼旗市场监督管理局
	优
	信用风险低

	24
	内蒙古母子湖文化发展有限公司
	91150525686526444Q
	奈曼旗市场监督管理局
	优
	信用风险低

	25
	奈曼旗兄弟生物牧业有限公司
	91150525085176928H
	奈曼旗市场监督管理局
	优
	信用风险低

	26
	奈曼旗茂杨实业有限公司
	9115052508219854X9
	奈曼旗市场监督管理局
	优
	信用风险低

	27
	通辽市东兴风盈风电科技有限公司
	911505256800195727
	奈曼旗市场监督管理局（奈曼旗知识产权局）
	优
	信用风险低

	28
	通辽市博浩生物科技有限公司
	91150525570606530H
	奈曼旗市场监督管理局
	优
	信用风险低

	29
	奈曼旗嘉汇房地产开发有限公司
	911505256900606673
	奈曼旗市场监督管理局
	优
	信用风险低

	30
	奈曼旗中晟商贸有限公司
	91150525050580621C
	奈曼旗市场监督管理局（奈曼旗知识产权局）
	优
	信用风险低

	31
	奈曼旗汇特光伏发电有限责任公司
	911505253184337546
	奈曼旗市场监督管理局（奈曼旗知识产权局）
	优
	信用风险低

	32
	奈曼旗兴达房地产开发有限公司
	911505257794658202
	奈曼旗市场监督管理局（奈曼旗知识产权局）
	优
	信用风险低

	33
	通辽市仁创铸造材料有限公司
	91150525MA0MWE9G8K
	奈曼旗市场监督管理局
	优
	信用风险低

	34
	通辽市乃曼宾馆有限责任公司
	91150525116002083J
	奈曼旗市场监督管理局（奈曼旗知识产权局）
	优
	信用风险低

	35
	通辽市正宏房屋建筑工程施工有限责任公司
	91150525116000141F
	奈曼旗市场监督管理局
	优
	信用风险低

	36
	通辽市仁信砂产品开发有限公司
	91150525099050541L
	奈曼旗市场监督管理局
	优
	信用风险低

	37
	通辽金泉食品有限责任公司
	9115052577945462XH
	奈曼旗市场监督管理局（奈曼旗知识产权局）
	优
	信用风险低

	38
	通辽市奈曼旗旺达小额贷款有限公司
	91150525683444961R
	奈曼旗市场监督管理局
	优
	信用风险低

— 5 —